Türk İslam edebiyatının ilk ürünlerinden olan Kutadgu Bilig, Divan-ı Hikmet, Atabetü’l-Hakayık gibi eserlerden itibaren edebî ürünlerde dört halife konusunun işlendiği görülmektedir (Çavuşoğlu 2005: 238).

Türk edebiyatında dört halife hakkında hilye yazılan ilk eserlerden birisi, Şeyhülislâm Esad Mehmed Efendi’nin (ö. 1034/1625), “Gülîstân-ı Şemâil” isimli eseridir. Bu eser Süleymaniye Kütüphanesi’nde (Damad İbrâhim Paşa, nr. 3819) kayıtlı nüshasına göre, “mefâilün mefâilün feülün” vezninde olup yaklaşık 1200 beyitten meydana gelmiştir. Konuyla ilgili ikinci eser, İbrâhim Cevri Çelebi’ye (ö. 1065/1654) ait, “Hilye-i Çehâryâr-ı Güzîn” adlı 145 beyitlik bir mesnevidir. Tezkire müellifi Edirneli Güftî’ye (ö. 1088/1677) ait olan üçüncü eser ise, “Hilye-i Aşere-i Mübeşşere” ismini taşımaktadır. Söz konusu eser, aruzun “fâilâtün fâilâtün fâilün” vezniyle yazılan 294 beyitlik bir mesnevidir. Eserin bir nüshası, Süleymaniye Kütüphanesi’nde (Lâleli, nr. 1715) kayıtlıdır (Uzun 1998: 46).

XIX.

Eserin cildi bir hayli yıpranmıştır. Bu sebepten kitap tamiri sırasında varakların yeri karıştırılmış ve yanlış ciltlenmiştir².

Kitabın sonunda yer alan ketebe kaydında: “Ketebetü'l-fakîr hâk-i pâyi âl-i 'abâ es-Seyyid Muhammed Hâfız Baba” yazılıdır. İstinsah tarihi olarak 1224/1809-1810 yılı belirtilmiştir.

2. Yazmanın Dil ve Üslubu: Dinî halk hikâyesi kapsamında istinsah edilen yazma eser;

“İşit imdi diyelüm bir hoş hikâyet

Ki râvîler ider şöyle rivâyet”

diye başlamakta ve anlatılmak üzere yazıldığını bildirmektedir. Dört halifenin her biri için bu formel yapı girişte tekrar edilmektedir.

Bu cezalar Kur'an ve sünnetle tayin edilmişlerdir (Köroğlu 2015: 216). Metinde geçen ve Hz. Ömer'in oğlu Şahma tarafından işlenen zina cezası, Kur'an-ı Kerim'deki Nûr sûresinde de bildirilmiş olduğu gibi, yüz değnek vurularak uygulanmıştır.

3. Eserin Yazılış Tarihi: Yazma eser ketebe kaydında; hicri 1224 (miladi 1809-1810) tarihini göstermektedir. Bununla birlikte metnin geç istinsah edildiği ve kopya edildiği yazma eserin büyük oranda Eski Anadolu Türkçesi (XIII-XV. yy.) dönemi özelliklerini taşıdığı değerlendirilmektedir.

III. DÖRT HALİFENİN MENKİBELERİ VE İNCELENMESİ